
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12242 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12242 

 Del: 17/12/2014 

 Esecutivo da: 18/12/2014 

 Proponente: Direzione Servizi demografici,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Supporto Organizzativo e Giuridico, Gestione del Personale e Bilancio 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di apparecchiature elettriche e elettroniche fuori uso 

pericolosi/non pericolosi e di altro materiale dalla Direzione Servizi Demografici - Palazzo Vecchio 

e dall'Ufficio Elettorale - Viale Guidoni, 174 - Affidamento alla Ditta Silva Srl - Mercato 

Elettronico .- CIG.ZAA120EE4D 

 

 

 

 
Il DIRETTORE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n. 52/288 del 29/07/2014, immediatamente esecutiva, sono stati 

approvati il Bilancio di Previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014/2016, il piano triennale degli 

investimenti, il programma triennale dei lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica e il piano 

delle alienazioni e delle valorizzazioni di cui all’art.58 D.L. 112/2008; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2014/G/00287 del 19/7/2014 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2014; 

 

Considerato che: 

- presso la Direzione Servizi Demografici in Palazzo Vecchio e presso l’Ufficio Elettorale in Viale Guidoni 

174,  è in giacenza materiale informatico fuori uso obsoleto composto da apparecchiature elettroniche e 

elettriche quali PC, stampanti, monitor, ecc.., non più utilizzabile nonché altro materiale ingombrante 

(poltroncine, sedie, mobili-scaffalature, cassettiere da scrivania, cassaforte a muro, totem informazioni, totem 

distributore numeri, climatizzatori da terra) da smaltire presso impianti autorizzati; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12242 

 

- il peso totale dei rifiuti da smaltire è stimato in Kg. 2.000 di cui Kg. 700 c.a. di materiale pericoloso 

monitor ecc (codice CER 160213) e Kg. 1.300 c.a. di apparecchiature elettriche ed elettroniche (codice CER 

160214); 

-  il peso relativo al materiale ingombrante di seguito elencato è stimato in Kg 400: 11 poltroncine a 5 razze a 

rotelle - 18 sedie - 1 parete divisoria (150x150) in materiale multistrato e telaio in ferro- 2 mobili-scaffalatura 

a giorno (lungh80 x h90 x prof30) in materiale multistrato - 2 cassettiere da scrivania - 1 cassaforte a muro 

(largh.24x h39xprof.31) - 1 totem informazioni (largh 57 x h145 x prof 30) (ci sono anche parti elettriche e 

display)- 1 totem distributore numeri (largh 25 x h125 x prof 21) (ci sono anche parti elettriche)- 2 

climatizzatori da terra (largh 44 x h83 x prof28)- 3 stufe elettriche da terra (piccole) in metallo; 

 

Tenuto conto che la  Direzione Sistemi Informativi – UOC Gestione Beni Strumentali ha autorizzato  la 

rottamazione del materiale informatico fuori uso con nota prot. 293388 del 27/11/2014, a seguito di 

comunicazione  dei beni informatici da rottamare trasmesso il 24/11/2014 dal nostro referente informatico 

Emilio Bemporad, entrambe allegate al presente provvedimento; 

 

Ricordato che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 e al quale si 

richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n.8 del 

5/3/2012; 

 

Ritenuto di provvedere a tale servizio ai sensi della sopracitata normativa e delle previsioni dell’art.7, 

comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94 del 6 luglio 2012; 

Preso atto che il servizio di smaltimento in questione risulta abilitato nel Mercato Elettronico del Comune di 

Firenze (SIGEME) con il codice articolo 00022821, e che al presente articolo sono già abilitate le seguenti 

ditte: 

- Alfarec – Via Pietro Nenni, 4 – 40065 PIANORO (BO) 

- Eurocorporation – Via Gaetano Donizetti, 52 – 50018 SCANDICCI (FI) 

- Silva Srl – Via della Treccia, 12 – 50145 FIRENZE 

 

Visto: 

- il processo d’acquisto in Sigeme n. 2719 avviato in data 28/11/2014 e conclusosi il 1°/12/2014, in cui solo 

2 aziende hanno presentato le loro offerte entro i termini fissati, e precisamente le ditte Eurocorporation e 

Silva Srl; 

- i preventivi/schede di offerta delle due ditte, parti integranti del presente atto, dai quali risulta che il prezzo 

più basso è stato offerto dalla ditta Silva Srl – Via della Treccia, 12 – 50145 FIRENZE; 

  

Ritenuto pertanto, sulla base della tipologia del servizio e dei prezzi di riferimento, affidare tale servizio alla 

Ditta Silva Srl – Via della Treccia, 12 – 50145 FIRENZE (codice beneficiario 2641)  per una spesa  pari a 

€ 1.400,00= esclusa Iva al 22% (costo complessivo pari a € 1.708,00), valutata congrua, precisando,  che il 

prezzo offerto potrebbe subire variazioni in diminuzione, in relazione al materiale effettivamente smaltito e 

determinato nel documento di ricevuta; 

Considerato che non sono presenti in Consip convenzioni attive per i servizi richiesti - CONSIP SPA non ha 

convenzioni attive per forniture e servizi comparabili a quelli in oggetto, si ritiene pertanto il presente 

provvedimento escluso dalle indicazioni di cui all’art. 26 comma 3) della Legge 23.12.1999 n. 488; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12242 

 

 

Ricordato che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa 

di cui all’art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando alla 

ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura; 

Dato atto che in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti di 

questo ufficio, la ditta assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, 

comma 7 della legge n. 136/2010, ed è in regola con il rispetto delle norme sulla sicurezza dei luoghi di 

lavoro (D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.) e con gli obblighi contributivi e previdenziali (come da DURC del 

19/11/2014); 

 

Visti: 

- l’art. 183 del D.Lgs del 18.08.2000 n. 267/00 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 23 del vigente  Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 ss. mm.; 

-  il DPR 207/2010; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di apparecchiature elettroniche e elettriche 

fuori uso non pericolosi (codice CER 160214) quali PC, stampanti ecc. e altre contenenti 

componenti pericolosi (codice CER 160213) quali monitor, scanner ecc.. , nonché altro materiale 

fuori uso, presso la Direzione Servizi Demografici di Palazzo Vecchio e l’Ufficio Elettorale in Viale 

Guidoni 174, come da preventivo/scheda offerta allegata,  alla Ditta Silva Srl – Via della Treccia, 

12 – 50145 FIRENZE (codice beneficiario 2641) – Codice Fiscale e Partita Iva 03575190487 - 

CIG ZAA120EE4D 

 

2) di impegnare la somma di € 1.708,00= iva compresa,  per l’esecuzione del suddetto servizio sul 

capitolo 22940 del bilancio 2014 che presenta la necessaria disponibilità 

 

3) di comunicare successivamente allo smaltimento alla Segreteria generale. Servizio Centrale Acquisti 

U.O. Inventari, i numeri degli oggetti rottamati che risultano inventariati. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- SCHEDA OFFERTA DITTA SILVA 

- SCHEDA OFFERTA DITTA EUROCORPORATION 

- AUTORIZZAZIONE ALLA ROTTAMAZIONE DELLA DIREZIONE SISTEMI 

INFORMATIVI E ELENCO MATERIALE INFORMATICO DA ROTTAMARE 

 

 

Firenze, lì 17/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12242 

 

 Il Responsabile 

 Alessandro Bartolini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 22940 0 14/006970 00 1708 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


